compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial,
e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as
regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de
2009).

(...) 
  
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 
  
  
  
§ 1º  No caso da cobertura de que trata o inciso II, deverão ser enquadradas na
tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não

[...]

Compulsando os autos, observo que o autor declara na peça atrial não haver recebido qualquer

valor na esfera administrativa, corroborado pela demandada em sede de contestação.
Feitas tais considerações, tenho que o autor faz jus a receber o valor total apurado no Laudo de
Verificação e Quantificação de Lesões Permanentes e, ou seja, R$ 4.725,00 (quatro mil,
setecentos e vinte e cinco reais).
ISTO POSTO, e por tudo o mais constante nos autos, baseada na legislação supra referida,
JULGO PROCEDENTE EM PARTE o pedido autoral, extinguindo o processo com resolução do
mérito, o que ora faço para condenar as demandadas, solidariamente, a pagar ao autor a
importância R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), acrescido de correção
monetária pela tabela ENCOGE incidente a partir do evento danoso, ou seja, data do acidente, e
juros moratórios no percentual de 1% ao mês incidentes desde a citação.
Condeno a ré ao pagamento das custas processuais e honorários advocatícios, estes fixados